718289 e 718290 por apresentar
falta de comprimidos na
embalagem primária, ocasionado
por falhas no processo de
embalagem. Materialidade da
infração confirmada.
Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, mantendo-se a
penalidade de multa no valor de
R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais), dobrada para R$
50.000,00 (cinquenta mil reais),
em razão de reincidência,
acrescida da devida atualização
monetária.

Relator: Antonio Barra Torres.

I. RELATÓRIO

1. Trata-se de recurso sob expediente nº. 5063802/22-2 (Sei nº 3170745), interposto

[...]

administrativos sanitário PAS nº 25351.029042/2003-24, em 12/11/2013, para
efeitos de reincidência. À fl. 66, Histórico de porte econômico da empresa.

14. Às fls. 67-70, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve o auto de infração
sanitária e aplicou à autuada penalidade de multa no valor de R$ 25.000,00 (vinte e
cinco mil reais), dobrada para R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), em razão de

reincidência.

1 5 . À fls. 72, Consulta ao CNPJ da empresa no sistema Serpro. O recurso
administrativo sanitário interposto contra a referida decisão encontra-se às fls. 78-92.

16.

[...]

estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso, atendendo ao seu caráter punitivo-
pedagógico. Ainda, tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do art.
2º, §1º, I, da Lei nº 6.437/1977 (I- nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)).

III. CONCLUSÃO DO RELATOR

3 1 . Diante do exposto, Voto por CONHECER DO RECURSO E NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de multa inicialmente aplicada no valor
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), dobrada para R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), em razão de reincidência, acrescida da devida atualização monetária.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Barra
Torres, Diretor-Presidente, em 19/12/2024, às 14:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º